
2. 4. 2008
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Obchodní tajemství a jeho porušování
Obchodní tajemství vymezuje § 17 zákona 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění (dále jen
„obchodní zákoník“), jako (i) veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy související s
podnikem, (ii) které mají skutečnou nebo alespoň potencionální materiální či nemateriální hodnotu,
(iii) nejsou v příslušných obchodních kruzích (tzn. jak ostatním podnikatelům, kteří mohou obchodní
tajemství využít, ale i ostatním osobám, které by mohly obchodní tajemství prozradit a tím poškodit
zájmy podnikatele) běžně dostupné,

(iv) mají být podle vůle podnikatele utajeny (podnikatel však musí tuto vůli dostatečně
prokazatelným způsobem projevit, např. v pracovní smlouvě, obchodní smlouvě, v jednostranném
závazku mlčenlivosti, ale i ve faktickém utajování) a (v) podnikatel odpovídajícím způsobem jejich
utajení zajišťuje (např. technickými, organizačními a jinými prostředky, a to např. tím, že uloží
materiály do trezoru, zakáže přístup určitým osobám na určitá pracoviště, popř. začlení ustanovení
k ochraně obchodního tajemství do pracovních smluv apod.).

Ochrana obchodního tajemství je neformálního charakteru. Tzn., že nevzniká registrací nebo
zápisem, ani uvedením této okolnosti do smlouvy, ale již naplněním všech výše uvedených pojmových
znaků. Ochrana obchodního tajemství zaniká teprve tehdy, jestliže odpadne některý z výše
uvedených pojmových znaků.

Skutečnostmi obchodní povahy lze v souladu s rozsudkem Nejvyššího soudu České republiky sp.
zn. 21 Cdo 2022/2000 rozumět v určitém konkrétním případě např. seznamy zákazníků, nákupní
prameny, seznam zástupců, bilance, obchodní plány, vzorky, vzorkové kolekce, cenové kalkulace,
obrat jednotlivých prodejen, náklad časopisu, znalosti chodu obchodu, marketingové záměry apod.
Skutečnostmi výrobní povahy lze rozumět nepatentované vynálezy, knihy receptů, modely, výsledky
pokusů, zvláštní výrobní metody apod. Za skutečnosti technické povahy lze považovat např. technické
výkresy, projektovou dokumentaci apod.

Porušováním obchodního tajemství se rozumí v souladu s § 51 obchodního zákoníku takové
jednání, jímž jednající jiné osobě neoprávněně sdělí, zpřístupní, pro sebe nebo pro jiného využije
obchodní tajemství, které může být využito v soutěži a o němž se zároveň dozvěděl kvalifikovaným
způsobem, a to tak, (i) že mu tajemství bylo svěřeno nebo jinak se stalo přístupným (např.
z technických předloh, návodů apod.) na základě jeho pracovního vztahu k soutěžiteli (podnikateli)
nebo na základě jiného vztahu k němu, popř. v rámci výkonu funkce, k níž byl soudem nebo jiným
orgánem povolán (tj. v rámci výkonu určité úřední funkce), anebo (ii) vlastním nebo cizím jednáním
příčícím se zákonu. Předmětem ochrany je tedy takové obchodní tajemství, které může být využito
v soutěži.

Za osoby s pracovním vztahem k soutěžiteli (podnikateli) lze mít nejen zaměstnance, ale i osoby,
které jsou v takovém vztahu na základě určitého smluvního vztahu, např. smlouvy o obchodním
zastoupení, mandátní smlouvy apod. Jestliže bude zaměstnanec pracovat se skutečnostmi tvořícími
obchodní tajemství, jež si zaměstnavatel přeje utajit a utajuje jej, pak by měla být povinnost
zachovávat obchodní tajemství sjednána v samotné pracovní smlouvě. Povinnost zachovávat
obchodní tajemství nekončí se skončením pracovního poměru zaměstnance, avšak až tehdy, kdy

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
http://www.weinholdlegal.com/


přestanou být naplňovány některé pojmové znaky obchodního tajemství.

V souladu s § 20 obchodního zákoníku náleží podnikateli, jehož právo na obchodní tajemství bylo
porušeno nebo ohroženo, právní ochrana jako při nekalé soutěži. Dle § 53 obchodního zákoníku je
tedy ten, jehož práva k obchodnímu tajemství byla nekalou soutěží porušena nebo ohrožena,
oprávněn se domáhat na porušiteli, aby:

(i) se takového protiprávního jednání zdržel;
(ii) odstranil závadný stav;
(iii) poskytl přiměřené zadostiučinění, a to i v penězích (Dle rozsudku Nejvyššího soudu České
republiky sp. zn. 29 Odo 652/2001 není přiměřené zadostiučinění prostředkem materiální náhrady v
souvislosti s nekalosoutěžním jednáním, tudíž při určení jeho výše nelze přihlédnout k majetkovým
hlediskům, jakým je např. získaný majetkový prospěch z uskutečněného obchodního případu, nebo
snížení obchodu žalobce. Takové aspekty jsou rozhodné jen pro vznik nároků materiální povahy, jako
je např. náhrada škody);
(iv) nahradil škodu (Dle § 757 ve spojitosti s § 373 obchodního zákoníku je zde uplatňován princip
tzv. objektivní odpovědnosti, tj. nezávislé na zavinění, s možností liberace, tj. ten kdo porušil právní
povinnost, by musel prokázat, že takové porušení bylo způsobeno okolnostmi vylučujícími
odpovědnost dle § 374 obchodního zákoníku); a
(v) vydal bezdůvodné obohacení (a to majetkový prospěch získaný z nepoctivých zdrojů).

Porušování obchodního tajemství, a tedy nekalosoutěžní jednání, však může být kvalifikováno též
jako trestný čin nekalé soutěže dle § 149 zákona 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění.

 

Irena Kolárová
WEINHOLD LEGAL

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.weinholdlegal.com/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

